Artículo 2°-Los miembros de las juntas directivas de las instituciones 
autónomas y semiautónomas serán remunerados mediante dietas que 
devengarán por cada sesión a la que asistan. El monto de las dietas será 
determinado en el presupuesto de cada institución, el cual no podrá 
exceder de mil cuatrocientos colones (¢ 1.400) por cada sesión. 

5. El artículo 60 de la Ley de Presupuesto Extraordinario de la República, N.º 

7138 del 16 de noviembre de 1989, reza: 

ARTICULO 60.-Los miembros de las Juntas Directivas de las instituciones 
autónomas y semiautónomas de nombramiento del Poder Ejecutivo, serán

[...]

estudiantil y de las personas egresadas ante el Consejo Institucional para el 
periodo 2025, en los términos siguientes:  

a. Actualizar el monto por concepto de dieta para el periodo 2025, que 
devenga la representación estudiantil y la persona profesional 
graduada en el Consejo Institucional en ₡56 345,74 (cincuenta y seis 
mil trescientos cuarenta y cinco colones con 74/100), con efecto a partir 

del mes de enero de 2025. Lo anterior con fundamento en el artículo 15 
del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, la Ley 
N.° 7138, la política de formulación 5.22 del Plan-Presupuesto 2025, el

[...]

monto requerido para el pago de dietas a las personas integrantes del 
Consejo Institucional, con miras a la formulación del plan-presupuesto 
2026, se indica: 

1. Según los cálculos efectuados, para el año 2026 deberá 

presupuestarse la suma de ₡11 269 148 (once millones doscientos 
sesenta y nueve mil ciento cuarenta y ocho colones): 

N.° integrantes  N.° de sesiones 
Monto por 
dieta 

Monto total por 
persona 

Monto total 
proyectado 

4 50 ₡ 58 036,11 ₡2 817 287 ₡11 269 148 

1.1 La estimación parte del supuesto de participación de las cuatro 

personas que devengan dietas en todas las sesiones ordinarias y

[...]

dieta según el índice de inflación positivo, sin embargo, es omisa a 

disminuciones por índices de inflación negativos. 

Para el periodo 2024 se presentó que la inflación fue negativa en el año 
2023 y se mantuvo el pago de dietas en el año 2024 con un monto de 
¢55.876.38 (cincuenta y cinco mil ochocientos setenta y seis colones con 
38/100) Como referencia, se adjunta los siguientes cuadros de monto de 
dietas con la inflación utilizada desde el año 2020 al 2025 

Se presenta el detalle de la disminución el índice de precios al consumidor 
según información del Banco Central de Costa Rica, el cual muestra los

[...]

a lo cual el IPC para el cierre del periodo 2025 fue una deflación de -
1.23%, misma situación se presentó en el cierre del año 2023. 

Dado lo anterior y debido a la “deflación” en el IPC para el cierre del 
año 2025, se recomienda mantener el monto de 56,345.74 (cincuenta y 
seis mil trescientos cuarenta y cinco colones con 74/100) para el 
periodo 2026, correspondientes al pago de dietas por sesión que 
participen dichos miembros; cumpliendo con lo establecido en la Sesión 
del Consejo Institucional #3286.  

El presupuesto asignado para el rubro de las dietas para el periodo 2026,